UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:                /SNN&PTNT-TT&BVTV

V/v tham vấn ý kiến giải quyết đề nghị

của UBND Thành phố Thanh Hóa về

sửa đổi các biện pháp triển khai thực

hiện Nghị quyết số 192/2019/NQ-

HĐND ngày 16/10/2019 của Hội đồng

nhân dân tỉnh.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2021

                                                Kính gửi:

                                                     - Sở Tài chính;

                                                     - Sở Tư pháp;

                                                     - Sở Tài nguyên và Môi trường;

                                                     - Sở Khoa học và Công nghệ.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

10017/UBND-NN ngày 12/7/2021 về giao tham mưu giải quyết đề nghị của

UBND Thành phố Thanh Hóa về sửa đổi các biện pháp triển khai thực hiện Nghị

quyết số 192/2019/NQ-HĐND ngày 16/10/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Căn

cứ quy định hiện hành, các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và

PTNT đã xây dựng dự thảo văn bản giải quyết đề nghị của UBND Thành phố

Thanh Hóa tại Công văn số 3424/UBND-KT ngày 05/7/2021. (Có dự thảo và

các văn bản gửi kèm theo).

Để có cơ sở báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT kính

đề nghị các quý Sở tham gia ý kiến bằng văn bản gửi về Sở Nông nghiệp và

PTNT trước ngày 27/7/2021 để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu VT, TT&BVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Viết Chọn

UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:                /SNN&PTNT-TT&BVTV

V/ giải quyết đề nghị của UBND Thành

phố Thanh Hóa về sửa đổi các biện

pháp triển khai thực hiện Nghị quyết số

192/2019/NQ-HĐND ngày 16/10/2019

của Hội đồng nhân dân tỉnh.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2021

          Dự thảo

                                  Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

10017/UBND-NN ngày 12/7/2021 về giao tham mưu giải quyết đề nghị của

UBND Thành phố Thanh Hóa về sửa đổi các biện pháp triển khai thực hiện Nghị

quyết số 192/2019/NQ-HĐND ngày 16/10/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Sở

Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng dự thảo

văn bản báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh để trả lời UBND Thành phố Thanh Hóa,

xin ý kiến các đơn vị có liên quan; Trên cơ sở góp ý của các đơn vị, Sở Nông

nghiệp và PTNT báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh như sau:

I. Về đề nghị sửa đổi Quyết định số 02/2020/QĐ-UBND về việc ban hành

Quy định các biện pháp triển khai thực hiện Nghị Quyết số 192/2019/NQ-

HĐND ngày 16/10/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa:

Ngày 08/01/2020, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 02/2020/QĐ-

UBND về việc ban hành Quy định các biện pháp triển khai thực hiện Nghị

Quyết số 192/2019/NQ-HĐND ngày 16/10/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Thanh Hóa về việc ban hành chính sách khuyến khích tích tụ, tập trung đất đai

để phát triển sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025.

Trong quá trình triển khai thực hiện, liên ngành Nông nghiệp – Tài chính

đã tổ chức hội nghị tập huấn, ban hành các hướng dẫn cụ thể để giải quyết khó

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện ở nhiều địa phương: Thạch Thành,

Yên Định, … và đều được tháo gỡ, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Sau hơn một năm triển khai thực hiện, cho thấy chính sách của tỉnh đã

từng bước đi vào cuộc sống. Tuy nhiên bên cạnh đó, cũng còn một số khó khăn,

bất cập nảy sinh do cả nguyên nhân khách quan và chủ quan. Do thời gian thực

hiện chính sách mới được hơn một năm, chưa có đầy đủ cơ sở khoa học và thực

tiễn để sơ kết, đánh giá và điều chỉnh chính sách. Mặt khác, Quyết định số

02/2020/QĐ-UBND về việc ban hành Quy định các biện pháp triển khai thực

hiện Nghị Quyết số 192/2019/NQ-HĐND ngày 16/10/2019 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Thanh Hóa được ban hành ngày 08/01/2020, trước thời điểm Luật sửa

đổi bổ sung một số điều của Luật ban hành quy phạm pháp luật có hiệu lực. Vì

vậy, Quyết định số 02/2020/QĐ-UBND vẫn có hiệu lực thi hành và phù hợp với

quy định của pháp luật. Từ ngày 1/1/2021, nếu sửa đổi các biện pháp triển khai

thực hiện Nghị quyết 192/2019/NQ-HĐND (tức sửa đổi Quyết định

02/2020/QĐ-UBND) thì phải ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Từ những lý do trên, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị chưa sửa đổi

Quyết định số 02/2020/QĐ-UBND theo đề nghị của UBND Thành phố Thanh

Hóa.

II. Về những nội dung đề nghị cụ thể của UBND Thành phố Thanh Hóa:

1. Về nội dung “có hóa đơn chứng từ chứng minh mức đầu tư bình quân

ban đầu của dự án đảm bảo theo quy định”:

 Sở Nông nghiệp và PTNT đã có văn bản hướng dẫn tiêu chí mức đầu tư

bình quân ban đầu trên 01 ha (Công văn số 648/SNN&PTNT ngày 23/2/2021).

Trong đó nêu rõ:

 Mức đầu tư bình quân ban đầu trên 01 ha bao gồm giá trị hiện trạng đã

được đầu tư trước khi triển khai dự án đang được sử dụng, khai thác một cách

hiệu quả (có tính chi phí khấu hao) và mức đầu tư mới để đảm bảo giá trị theo

quy định; đồng thời đảm bảo để diện tích đất sản xuất nông nghiệp đó có đủ điều

kiện thâm canh cây trồng theo tiêu chuẩn công nghệ cao hoặc theo hướng công

nghệ cao.

 Nội dung đầu tư gồm các mục như: Cải tạo, san phẳng đồng ruộng, phá bờ

vùng, bờ thửa, tu sửa, cải tạo hoặc xây dựng mới hệ thống đường giao thông nội

đồng, hệ thống thủy lợi nội đồng, hệ thống điện, máy móc thiết bị, …  Việc xác

định giá trị đầu tư đối với tiêu chí trên do Tổ thẩm định được Chủ tịch UBND

cấp huyện thành lập trên cơ sở đánh giá hiện trạng và các hồ sơ minh chứng có

liên quan do tổ chức, cá nhân thực hiện dự án cung cấp (trong trường hợp trực

tiếp đầu tư).

Nếu các hạng mục đã đầu tư không còn giữ (không có) hóa đơn, thì chứng

minh bằng các chứng từ khác: Hồ sơ dự án, hồ sơ đấu thầu, bản vẽ thiết kế, báo

cáo kinh tế kỹ thuật, hoàn công, hợp đồng, thanh lý, biên bản nghiệm thu, …

Đặc biệt đối với các dự án, công trình về cơ sở hạ tầng do UBND các cấp

quyết định chủ trương đầu tư hoặc làm chủ đầu tư, đề nghị UBND Thành phố

Thanh Hóa giao tổ thẩm định hỗ trợ chủ dự án thực hiện tích tụ đất đai tra cứu

hồ sơ và xác định giá trị hiện trạng của cơ sở hạ tầng trong vùng tích tụ.

2. Về nội dung “Hợp đồng, chứng nhận chất lượng sản phẩm đạt tiêu

chuẩn theo quy định”.

Tiêu chí Chất lượng sản phẩm được quy định cụ thể đối với từng đối

tượng cây trồng và đối với từng mức độ áp dụng công nghệ trong sản xuất

(Quyết định 4145/QĐ-UBND ngày 10/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

Chất lượng sản phẩm phải được đánh giá trong suốt quá trình sản xuất, từ

khi trồng cho đến thu hoạch sản phẩm. Đối với cây trồng sau nhiều năm mới cho

sản phẩm như cây ăn quả, việc chứng nhận chất lượng phải thực hiện thông qua

hợp đồng chứng nhận ngay từ khi trồng (ví dụ Chứng nhận quy trình thực hành

sản xuất nông nghiệp tốt VietGAP). Vì vậy, hồ sơ chứng minh tiêu chí này chủ

đầu tư cần cung cấp hợp đồng với đơn vị thực hiện chứng nhận.

3. Về nội dung “Bảng tính toán hiệu quả kinh tế chứng minh lợi nhuận

sản xuất; bản sao hợp đồng, thanh lý hợp đồng bao tiêu sản phẩm hoặc hóa

đơn, phiếu xuất kho, bán lẻ đối với chủ dự án tự tiêu thụ sản phẩm và hóa đơn

khác (nếu có).”

Đối với đối tượng cây trồng cho thu hoạch từ 1 chu kỳ sản xuất trở lên thì

chủ đầu tư chứng minh lợi nhuận thông qua “bản sao hợp đồng, thanh lý hợp

đồng bao tiêu sản phẩm hoặc hóa đơn, phiếu xuất kho, bán lẻ”.

Đối với đối tượng cây trồng chưa cho thu hoạch hoặc chu kỳ sản xuất dài

(cây ăn quả) thì chứng minh lợi nhuận bằng bảng tính toán hiệu quả kinh tế thể

hiện trong thuyết minh dự án, dự kiến lợi nhuận đạt được khi sản xuất tập trung,

áp dụng công nghệ trong sản xuất cao hơn so sản xuất đại trà theo quy định tại

Quyết định 4145/QĐ-UBND ngày 10/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Với những nội dung đề nghị của UBND Thành phố Thanh Hóa nêu trên,

cùng với ý kiến của các Sở, ngành, Sở Nông nghiệp và PTNT kính đề nghị Chủ

tịch UBND tỉnh giao Sở Nông nghiệp và PTNT trả lời, hướng dẫn cho UBND

Thành phố Thanh Hóa thực hiện chính sách khuyến khích, tích tụ tập trung đất

đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao theo Nghị

quyết 192/2019/NQ-HĐND đảm bảo theo quy định.

Sở Nông nghiệp và PTNT kính báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu VT, TT&BVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Viết Chọn

		chonhv.skhcn@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-23T16:33:07+0700

		2021-07-23T16:35:59+0700

		2021-07-23T16:36:12+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-23T16:36:33+0700